XIII. Materiam, ex quâ res fit, significantia terminantur in EN, IN: ut, Gulden, *aureus*. Siluerin, *argenteus*. Thiu lineberga ze themo dische, thiu is guldin, *reclinatorium mensæ erat aureum*. w. Thie fule thar the disk upha lag, thie waran siluerin, *columnæ, quibus incumbabat mensa, erant argenteæ*. Ubi notandum est adjectiva sine articulis, & cum substantivo, prædicati loco, vel in fine orationis absolutè posita primam terminationem recti singularis in masculino genere in consonantem desinentem retinere in omnibus generibus utriusque numeri: ut, Thiu steyga is ruod, *semita est rubra*. w. Thiu gesperre sint cedrin, thiu getauela sint cypressin, *tigna sunt cedrina, laquearia cypressina*. w. Sic etiam in linguâ Germanicâ dicitur, *dir mann is fromb, die frau ist fromb, das thier ist fromb, das kind ist fleissig, die kinder seind fleissig*. Et ist schon, sic ist schon, sic seind schon.

De adjectivorum comparatione.

XIV. Adjectiva comparativa sua formant in er, or, & superlativa in ist, est, ost: sic à scon fit sconer, sconor, sconest, sconost. Quædam tamen irregulariter formantur: ut, Guod, bezzer, best.

XV. Adjectiva diminutiva, haud secus ac substantiva, secundum cap. III. reg. 19. terminantur in il, el, ilo, elo; ut, lahan this tempales zilizzan uuas in zueli teil, *velum templi scissum est in duas partes*. Tat. ccix, 1. Ubi zueli, à zue. Tho antlingetun imo sumelon fon then boucharin, *tunc responderunt ei quidam de scribis*. LVII, 1. Ubi sumelo, à sum. Sic quoque à zuene fit zuenel, zuinel, *gemellus*: ut, zuei zuinele kizze, *duo gemelli hædi*. w.

CAPUT QUINTUM.

De pronomibus.

I. **P**RONOMEN est nominis *vicarium*; sive nomen, quod alius vel aliorum nominum vicem in oratione obtinet. Dividitur autem pronomen vel respectu pronominum, quæ vicem gerunt, vel respectu nominis, quorum vices geruntur. Priori respectu pronomen vel est substantivum vel adjectivum. Substantivum: ut ich, *ego*; thu, *tu*; her, *ille*. adjectivum: ut seman, *aliquis*; nieman, *nullus*; uuiht, weht, jeweht, *quid, aliquid, &c.* Posteriori respectu pronomen est vel universale, vel particulare, vel singulare. Universale est quod personas vel res omnes, de quibus est oratio, significat: ut all, *omnis*; neghein, *nullus*. Particulare est, quod personas vel res aliquas, de quibus est oratio, significat: ut sum, sumer, *quidam, aliquis*; sumelich, *quidam*; &c. Singulare est, quod personam aliquam vel rem singularem, vel plures aliquas personas, vel res singulares, de quibus oratio est, significat: ut ich, *ego*; wir, *nos*; thu *tu*; wir,

* Vide Grammaticæ Anglo-Saxonicae caput 4.

vos; her, *ille*; sic *illi*, &c. Hic autem notandum est pronomen self vel selfo, *ipse*, & ther, thiu, thaz, *qui*, *quæ*, *quod*, æque significare omnes personas, prout cum aliis nominibus vel pronominibus conjungi in oratione, aut ad ea referri contigerit. Pronomen etiam dividitur in *definitum* & *indefinitum*. Definitum, ut, ther, thiu, thaz, *hic*, *hæc*, *hoc*, &c. Indefinitum: ut, ein, *unus*, eine, *una*, ein vel einaz, *unum*. Sumer, sum, *quidam*.

II. Denuo dividitur pronomen à Grammaticis in *primitivum*: ut, ik, *ego*; wir, *nos*; & *derivativum*: ut, min, *meus*; unfer, *nosfer*, &c. Primitivum iterum subdividitur in *demonstrativum*: ut, thiz, *hic*; her, *ille*. *relativum*: ut, ther, thiu, thaz, *qui*, *quæ*, *quod*. & *interrogativam*, wer, *quis*? waz, *quid*? welich, *qualis*? &c. Denique dividitur pronomen in *collectivum*, *distributivum* & *partitivum*. *Collectivum* est, quod plura collectim significat: ut, all, *omnis*; manag *multus*; pluraliter managa, *multi*. Beithe, *ambo*, zuene *duo*; & omnia numeralia cardinalia, præter ein, *unus*, pronomen vel articulum indefinitum. *Distributivum* est, quod plura singulatim significat: ut, egelich, *quisque*; einegelich, *unusquisque*, &c. *Partitivum* est, quod unum è pluribus significat: ut, sum, *sumus*, *quidam*, *aliquis*; sumelich, *quidam*; ander, *alius*; newether, *neuter*; forma, *primus*; odar vel other, *secundus*; & omnia numeralia ordinalia. De quibus omnibus suo loco & ordine.

De pronomine primitivo singulari primæ personæ *Ich*, cum suis possessivis.

III. Pronomen primitivum singulare *ich* declinatur vel ad normam † *Gothicam* vel *Saxonicam*. Declinatio *Gothica* communis duali caret, quæ mihi observare licuit; at declinatio *Saxonica*, codicis *Cottoniani* quasi peculiaris, duali gaudet.

Declinatio prima *Gothica*.

Numerus Singularis.	Numerus Pluralis.
* Nom. Ich, ik, ih, ego.	Nom. Wir, wer, nos. Cimbrice <i>weir</i> ; Gothice VEIS , unde <i>S</i> in <i>R</i> mutato, wir, <i>weir</i> .
Gen. Min.	Gen. Unser.
Dat. Mir, mer.	Dat. Uns, unsich, unsih.
Acc. Mich, mik, mih.	Acc. Uns, unsich, unsih.
Abl. Mir, mer.	Abl. Uns, unsich, unsih.

Exempla.

Nom. Sing. Ich bim salo, *nigra sum*. w. Ich belueron juch jungfrouwon, *adjuro vos filia*. w. Ich mir clagon, *conqueror*. w. Ik is engul biun, Gabriel biun ik hetan, *ego sum ejus angelus, Gabriel sum vocatus*. C. C. Ni trinku ih fon nu, *non bibam amodd*. Tat. Ih inti thin fater, *ego & pater tuus*. Tat. XII, 6. Ih ben uuec, inti uuar, inti lib, *ego sum via, veritas, & vita*. Tatianus CLXII, 3.